
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria Luzia Lou-
reiro de Borborema para responder pela chefi a de gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Myrna Gouveia dos 
Santos, Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes e Ana Cláudia Bastos de 
Pinho;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Samir Tadeu Moraes 
Dahas Jorge e Luiz Cláudio Pinho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça crimi-
nais de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 14151, 
14967, 15636, 15637, 17095, 18063, 18064, 18175 e 19948/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça criminais de Belém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém

I 3º SAMIR TADEU DAHÁS JORGE de 2 a 4/4/2019

II 4º JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS de 15 a 17/4/2019

Promotorias de justiça criminal comum de Belém

III 3º

CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA ofi ciar em audiências, dia 11/4/2019

SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES dia 29/4/2019

ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, dia 30/4/2019

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO ofi ciar em processos, dia 30/4/2019

IV 4º
ANDRÉA ALICE BRANCHES 

NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, de 1º a 30/4/2019

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, de 1º a 30/4/2019

V 6º

VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO de 15 a 26/4/2019

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, dia 29/4/2019
ANDRÉA ALICE BRANCHES 

NAPOLEÃO ofi ciar em audiências, dia 29/4/2019

SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES de 30/4 a 10/5/2019

VI 8º

ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA ofi ciar em audiências, de 22 a 30/4/2019

ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO ofi ciar em processos, de 22 a 28/4/2019

ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA ofi ciar em processos, dias 29 e 30/4/2019

VII 9º CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA de 29/4 a 1º/5/2019

VIII 11º
SUMAYA SAADY MORHY 

PEREIRA dia 2/4/2019

LUIZ CLÁUDIO PINHO dias 3, 24, 25 e 30/4/2019

IX 12º
MARIA LUIZA LOUREIRO DE 

BORBOREMA dia 1º/4/2019

ROSANA PAES PINTO dia 2/4/2019
Promotoria de justiça militar de Belém

X 1º ARMANDO BRASIL TEIXEIRA de 24 a 30/4/2019
Promotoria de justiça de entorpecentes de Belém

XI 2º ANETTE MACEDO ALEGRIA atuação conjunta para ofi ciar em 
audiências, de 1º a 30/4/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2477/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 15º cargo das promotorias de justiça de 
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 053/2019-MP/15ªPJ/STM, datado 
22/3/2019, protocolizado sob nº 14082/2019, em 22/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS para ofi -
ciar em conjunto com a promotora de justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES, especifi camente, em processos e inquéritos policiais que trami-
tam perante a 1ª vara criminal de Santarém, a contar de 1º/4/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições nas promotorias de justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2517/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Lorena de Albuquerque 
Rangel Moreira Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ourém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 039/2019-MP/Coord., datado de 
9/4/2019, protocolizado sob nº 16846/2019, em 9/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ourém, 
nos dias 24 e 25/4/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2518/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça de 
execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de 
execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 082/2019-MP/CCrim, datado de 
25/3/2019, protocolizado sob nº 14151/2019, em 25/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de execuções penais, penas e 
medidas alternativas de Belém, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
1º/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2580/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 037/2019/MP-CC, datado de 
23/4/2019, protocolizado sob nº 18881/2019, em 23/4/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da promotora de justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, ofi ciar no mutirão 
de conciliação de família, promovido pelo Centro Judiciário de Solução 
de Confl itos e Cidadania – Cejusc/varas de família de Belém, no dia 
26/4/2019, contida na PORTARIA Nº 130/2019-MP/PGJ, de 16/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2581/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça cri-
minal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça 
criminal de Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO para 
exercer nas promotorias de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 
2º cargo, a contar de 2/4/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


